平成 28 年 3 月 8 日

報道関係者各位

国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学

第 2 回スーパーグローバル大学創成支援事業シンポジウム

「グローバルな視点から理工系大学院教育の将来を考える」を開催

【概要】
奈良先端科学技術大学院大学（奈良先端大、学長：小笠原直毅）は、平成 26 年に文部科学省が進めてい

る高等教育の国際競争力を強化するための「スーパーグローバル大学創成支援」事業の支援対象機関に採択

されました。この事業開始より 1 年を経たことから、3 月 14 日（月）に本学において「グローバルな視点か

ら理工系大学院教育の将来を考える」をテーマにシンポジウムを開催します。

シンポジウムには、米国国立科学財団（NSF）、欧州委員会・研究イノベーション総局、シンガポール科

学技術研究庁（A*STAR）より有識者を招へいします。イノベーションにつながる先端科学技術への期待が

世界的に高まる中での理工系大学院教育のあり方について、米国、欧州、アジアの 3 つの国・地域の視点か

ら、意見交換をするとともに新たな展望を開くことを目的とします。

なお、文科省の「スーパーグローバル大学創成支援」事業は、世界レベルの教育研究を行うトップ大学や、

先導的なテーマに挑戦し我が国の研究教育の国際化を牽引する大学など、徹底した国際化と大学改革を断行

する大学を重点支援するものであり、全国で 37 大学が採択されています。

つきましては、取材方よろしくお願い申し上げます。
また、当日取材にお越しいただける場合は、事前に下記の問合せ先までご連絡いただくとともに、別添の

参加証を当日ご持参下さいますようお願いいたします。

記

日  時：平成 28 年 3 月 14 日（月）14 時～17 時
場  所：奈良先端科学技術大学院大学ミレニアムホール（奈良県生駒市高山町 8916-5）

※アクセスについては、http://www.naist.jp/をご覧ください。
対  象：大学教育企画関係者、UＥA、企業人材育成関係者等、本学教職員・学生
主  催：奈良先端科学技術大学院大学
※日英同時通訳あり
詳細については、下記のホームページをご参照ください。
（日本語）http://www.naist.jp/dge/contents/activities/articles/event/20160314_symposium.html
（英 語）http://www.naist.jp/dge/contents/activities/articles/event/20160314_symposium_en.html

【本プレスリリースに関する問合せ先】

奈良先端科学技術大学院大学 企画総務課広報渉外係 小西 健（こにし たけし）
TEL：0743-72-5026、FAX：0743-72-5011、E-mail：s-kikaku@ad.naist.jp

プレスリリース

The 2nd NAIST Top Global University Project Symposium

第2回スーパーグローバル大学創成支援事業

シンポジウム

【参 加 証】
（報道関係者様用）

※当日受付にて本証をお渡しください。

日 時 ： ２０１６年３月１４日(月)

会 場 ： 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学

      ミレニアムホール（奈良県生駒市高山町８９１６－５）

参加者 ：

ご 所 属

お 名 前

電 話 番 号

メールアドレス

アクセス：

■公共交通機関をご利用の場合

【大阪方面から】

近鉄けいはんな線「学研北生駒駅（奈良先端大学前）」から、

・奈良交通バス138系統「高山サイエンスタウン」行きで「奈良先端科学技術大学院大学」下車すぐ

（所要時間約5分：190円）

【京都方面から】

近鉄京都線「高の原駅」から、

・奈良交通バス82系統「高山サイエンスタウン」行きで「奈良先端科学技術大学院大学」下車すぐ

（所要時間約24分：420円）

【奈良方面から】

近鉄奈良線「学園前駅」から、

・奈良交通バス138系統「高山サイエンスタウン」行きで「奈良先端科学技術大学院大学」下車すぐ

（所要時間約27分：380円）

■タクシーをご利用の場合

「学研北生駒駅」から約6分、「学園前駅」または「高の原駅」から約20分

■お車をご利用の場合

国道163号線「奈良先端大学前」交差点を北折、大学正門北側の「高山サイエンスタウン駐車場」をご利

用下さい。

主催　奈良先端科学技術大学院大学　http://www.naist.jp/

講演者

奈良先端科学技術大学院大学
スーパーグローバル大学
創成支援事業シンポジウム

第２回

会場：奈良先端科学技術大学院大学ミレニアムホール

奈良先端科学技術大学院大学 教育推進機構 教育連携部門

2016年3月14日（月）2016年3月14日（月）

〒630-0192　奈良県生駒市高山町8916-5（けいはんな学研都市）　Tel:0743-72-6245

「NSFと理工系大学院教育：米国から見たグローバル化の展望」
 （仮題）ディーン・エヴァシウス氏
米国国立科学財団（ＮＳＦ）大学院教育担当ディレクター

「EUと理工系大学院教育：欧州から見たグローバル化の展望」
 （仮題）ピエリック・フィヨン芦田氏
欧州委員会・研究イノベーション総局（駐日ＥＵ代表部・元科学技術部長）

「A*Starと理工系大学院教育：アジアから見たグローバル化の展望」
 （仮題）アルフレッド・フアン氏
シンガポール科学技術庁（A*Star）大学院アカデミー執行ディレクター

14時～17時（開場・受付開始 13時30分）
参加費 無料 英語・日本語（同時通訳あり）

グローバルな視点から
理工系大学院教育の将来を考える
グローバルな視点から
理工系大学院教育の将来を考える
ー世界を牽引するグローバル人材育成を担う大学院教育に期待されるものーー世界を牽引するグローバル人材育成を担う大学院教育に期待されるものー

お問い合わせ・お申し込み先

参加を希望される方は、E-mail 本文に必要事項（氏名、所属、電話番号、メールアドレス）をご記入の上、
kokusai@ad.naist.jp までお送りください。

アクセス

168170

163

24

学研奈良学研奈良
登美ヶ丘登美ヶ丘

けいはんな線けいはんな線
白庭台白庭台

近鉄奈良線近鉄奈良線

近
鉄
生
駒
線

近
鉄
生
駒
線

阪奈道路阪奈道路

第二阪奈道路第二阪奈道路

大和西大寺大和西大寺

山田川山田川

大谷大谷

木津IC木津IC

山田川IC山田川IC

奈良先端大学前奈良先端大学前

鹿畑鹿畑

ならやま大通りならやま大通り

中町中町

高山大橋高山大橋北田原大橋北田原大橋

南田原南田原

辻町辻町

壱分壱分

京都京都

至 東京至 東京 →→

近鉄奈良近鉄奈良富雄富雄東生駒東生駒生駒生駒鶴橋鶴橋上本町上本町

森ノ宮森ノ宮

なんばなんば

南
海
線
南
海
線

阪
神
な
ん
ば
線

阪
神
な
ん
ば
線

天王寺天王寺

本町本町

九条九条

西九条西九条

大阪大阪

新大阪新大阪

JR東海道本線JR東海道本線

JR東海道本線、東海道新幹線JR東海道本線、東海道新幹線

地下鉄中央線地下鉄中央線

阪神高速阪神高速

←至 大阪←至 大阪

←至 広島・博多←至 広島・博多

←至 神戸←至 神戸

地
下
鉄
御
堂
筋
線

地
下
鉄
御
堂
筋
線

近
畿
自
動
車
道

近
畿
自
動
車
道

NN

大阪国際空港大阪国際空港

関西国際空港関西国際空港

京
奈
和
自
動
車
道

京
奈
和
自
動
車
道

近
鉄
京
都
線

近
鉄
京
都
線

高山サイエンスタウン高山サイエンスタウン

奈良先端科学技術
大学院大学
奈良先端科学技術
大学院大学

学研北生駒（奈良先端大学前）学研北生駒（奈良先端大学前）

高の原高の原

学園前学園前

イノベーションにつながる先端科学技術への期待が高まる中、グローバルリーダー育成のため、
米国、欧州、アジアの３つの地域の視点から、理工系大学院教育を考える。

無限の可能性、ここが最先端
－Outgrow your limits－

	20160314symposium
	プレスリリース_スーパーグローバルシンポ_V2